Preterea, in celebratione imperialis curiæ, marchio Brandenburgẽ, aquam lauandis imperatoris, uel regis Romanorũ manibus ministrabit. Primum uero potum rex Bohemiarum, quem tamen sub corona regali, iuxta priuilegiorum regni sui continentiam, nisi libera uoluntate uoluerit, non tenebitur ministrare. Comes palatinus reni, cibum afferre tenebitur, dux Saxonie marchalcatus officium exercebit, ut solitum est fieri ab antiquo.

De iure Comitis palatini & etiam ducis Saxonie.

Quotiens insuper ut premititur sacrum uacare cõtinget imperium, illustris comes palatinus reni, sacri imperij archidapifer, ad manus futuri regis Romanorum in partibus reni, & Sæuie, & in turre francoico, ratione principatus, seu comitatus palatini, priuilegio, debet esse prouisor ipsius imperij, cũ potestate iudicia exercendi, & ad beneficia ecclesiastica presentandi, recolligendi redditus, & proventus, & inuestiendi de feudis iuramenta fidelitatis, uice & nomine sacri imperij recipiendi, que tamen per regem Romanorum, postea electum suo tempore, omnia innovari, & de nouo sibi ipsa iuramenta prestari debebunt, feudis principum duntaxat exceptis, & illis, que uanlehen uulgariter appellantur, quorum inuestituram, & collationem soli imperatori, uel regi Romanorum specialiter referuamus. Ipse tamen comes palatinus, omne genus alienationis, seu obligationis, rectũ imperialium huiusmodi

huiusmodi prouisionis tēpore expresse nouerit sibi interdictionem, Et eodem iure prouisionis illustrem ducem Saxonie sacri imperij archimarchalcū suū uolumus, in illis locis, ubi Saxonica iura seruātur, sub omnibus modis, & conditionibus, sicut superius est expressum.

Et quis imperator, siue rex Romanorū, super causis, pro quibus impetratus fuerit, habeat, (sicut ex consuetudine introductum dicitur) coram comite palatino reni, sacri imperio archidapifero, electore principe respondere, illud tamen iudiciū comes ipse palatinus, nō alibi preter q̄ in imperiali curia, ubi imperator, seu Romanorū rex, presens extiterit poterit exercere.

De comparatione principum electorum ad alios principes communes.

Decernimus, ut in celebratione imperialis curiæ, quotienscūq; illa deinceps perpetuo celebrari cōtingerit, ante dicti principes electores, ecclesiastici, & seculares, iuxta p̄scriptū ordinē, atq; modū dextris, & sinistris, immutabiliter teneant loca sua, eisq; uel eorū alicui in quibuscūq; actibus ad curiā ipsam spectantibus, eundo, sedendo, uel stando, nullus princeps alius, cuiuscūq; status, dignitatis preeminente, uel conditionis, existat, ullatenus preferatur, eo signāter expresso, q̄ nominatim rex Bohemiarū, in celebratione curiarū huiusmodi, in omnibus, & singulis actibus antedictis, quocūq; regē alii, quacūq; etiā singulari dignitatis prerogatiua fulgentē, quē quouis casu seu causa uenire, uel adesse fore cōtingeret, immutabiliter antecedit.

De successione principum.

Inter sollicitudines illas innumeras, quibus pro felici statu sacri imperij, cum auctore domino feliciter presidemus, cor nostrū quotidie fatigatur, ad hoc precipue meditatio nostra dirigitur, qualiter desiderata, & salubris semper unio inter sacri imperij principes electores, iugiter uigeat & eorū corda in sincera charitatis concordia conferuentur. Quorū prudentia suo tēpore orbi fluctuant tanto celerius, tanto facilius subuenitur, quāto iter eos nullus error surreperit, & purior fuerit, charitas custodita, obscuritate succisa, & iure cuiuscūq; dilucide declarata. Sane generaliter, longe lateq; est publicum & quasi per totū orbē notoriū, & manifestum illustres, regē Bohemiarū necnō comitē palatini reni, ducē Saxoniarū, & marchionē Brandeburgensē, uirtute regni & principatū suorū in electione regis Romanorū, in Cesarē promouendi, cū ceteris principibus ecclesiasticis, suis coelectoribus, ius, uocē, & locū habere, & una cū ipsis ceteri, & esse ueros, & legitimos sacri imperij principes electores, ne inter eorundē principū seculariū electorū filios super iure, uocē, & potestate prefata, futuris temporibus scandalorū, & dissensionū possit materia suscitari, & sic bonū cōe periculosos dilatationibus impediri futuris, auctore deo, cupientes periculis salubriter obuiare. Statuimus, & imperiali auctoritate, presenti lege, perpetuis tēporibus ualitura decernimus, ut post iudem principes electores seculares, & eorū quilibet esse desierit ius, uox, & potestas electionis huiusmodi, ad filii suū primogenitiū, legitimiū laicū, illo uero nō extante, ad eiusdem primogenitiū, primogenitiū, similiter laicū libere, & sine contradictione cuiuscūq; deuoluatur. Si uero primogenitus huiusmodi, absq; heredibus masculis legitimis laicis, ab hac luce migraret, uirtute presentis imperialis edicti, ius, uox, & potestas electionis predictæ, ad seniore fratē laicū, per uerā paternam lineam descendentem. Et deinceps ad illius primogenitiū laicū deuoluatur

& talis successio in primogenitis & heredibus principū eorundē in iure, uocē, & potestate premis, perpetuis tēporibus obseruetur, ea tamē cōditione, & modo, ut si principē electorē seu eius primogenitiū, aut filiū seniore laicū mori, & heredes masculos, & legitimos laicos, defectū etatis patientes, relinquere cōtingerit, tunc frater senior eiusdē primogeniti, tutor eorū & administrator existat, donec senior ex eis legitima etate attigerit, quam in principe electore, xviij, annos cōpletos, censerit uolumus, & statuimus perpetuo haberi, quā dum attigerit, ius, uocē, & potestate, & omnia ab ipsis dependentia. Tutor ipse sibi totaliter cū officio teneatur protinus assignare. Si uero aliquē ex huiusmodi principatibus eorū, imperio sacro uacare cōtingerit, tunc imperator, seu rex Romanorum, qui pro tempore fuerit, de ipso prouidere debet. & poterit, itaq; de re ad se, & imperiū legitime deuoluta, salus semper priuilegijs, iuribus, & consuetudinibus regni nostri Bohemiarū, super electione regis in casu uacationis, per regnicolas, qui ius habent eligendi regē Bohemiarū, faciendi iuxta continentia eorundē priuilegorū, & obseruata consuetudine diuturnā, a diu Romanorū imperatoribus, siue regibus obtentorū quibus ex huiusmodi sanctione imperiali in nullo prouidicari uolumus, immo ipsa decernimus, nūc & perpetuis futuris temporibus, in omni suo renore, & forma, indubiā tenere roboris firmitatem.

De regis Bohemiæ & regnicularum eius immutate.

Quoniam per duos Romanorum imperatores, & reges predecessores nostros illustribus Bohemiarū regibus, progenitoribus, & p̄decessoribus nostris, necnō Bohemiarū regno, eiusdē regni coronę olim concessum fuerit gratiosius, & indultum, sitq; in regno eodem a tēpore, cuius contrarij hodie non existit memoria, consuetudine laudabili inconvulsa seruata diuturnitate tēporū, & p̄scripta moribus utentiū sine contradictione aut interruptionis obstaculo introductum, q̄ nullus princeps baro, nobilis, miles, ciens, burgenlis, ciuis, nulla deniq; persona eiusdem regni, & pertinentiarū eiusdem ubicūq; existentū, cuiuscūq; status, dignitatis, preeminente, uel dignitatis, cōditionis existat, ad cuiuscūq; actoris instantiam, extra regnū ipsum ad quocūq; tribunal, seu alterius preterq; regis Bohemiarū, & iudiciū regalis curiæ, siue iudiciū citari poterit, siue trahi nec uocari debeat, perpetuis in ante temporibus, siue possit. Ideo priuilegiū, consuetudinem, & indultū huiusmodi auctoritate imperiali, & de imperiali potestatis plenitudine, ex certa scientia innovantes, & etiam confirmantes, ac presenti nostra constitutione imperiali perpetuis temporibus ualitura statuimus, ut si contra priuilegiū, consuetudinē, uel indultū prelatam, quispiā predictorū, puta princeps, baro, nobilis, miles, ciens, ciuis burgenlis, seu rusticus, aut alia quocūq; p̄sona premissa, ad quocūq; tribunal, extra regnū predictū Bohemiarū in quacūq; causa criminali ciuili uel mixta, seu super quocūq; negotio citatus fuerit, quocūq; tempore uel citatus comparere, uel in iudicio respondere, minime teneatur, & q̄ si aduersus huiusmodi non cōparentes, uel non cōparentē a quocūq; iudice cuiuscūq; auctoritatis existat, extra regnū ipsum Bohemiarū cōstituto, iudicialiter procedi, processus fieri seu sententias interlocutorias uel diffinitiuas, unā uel plures in quibuscūq; p̄nomminatis causis, seu negocijs quouis modo promulgari, & ferri cōtingeret, auctoritate premissa, de plenitudine insuper ante dictę imperatorie potestatis citationes precepta processus, & sententias huiusmodi nec nō executas

Caroli quarti Romanorum imperatoris

tionem, & omnia que ex eis uel aliquo eorum quolibet se-
qui attemptari possent, uel fieri irritamus penitus & cassa-
mus. Adijcetes expresso & edicto imperiali perpetuo
ualituro, eade auctoritate, & de premisse potestatis ple-
nitudine decernentes, ut queadmodum in predicto regno
bohemię a tempore (cuius cōtrarij non habetur memo-
ria) iugiter obseruatum existit, ita nulli prorsus principi
baroni, nobili, militi, clerico, ciui, burgeſi seu rustico nul-
li demum perſone, seu incolę regni bohemię sepe dicti
cuiuscūq; status, peminētię, dignitatis, uel cōditionis
existat, uel extiterit, a quibuscūq; processibus, sententijs,
interlocutorijs, uel diffinitiujs, siue preceptis regis bohe-
mię, aut quouislibet suorum iudicij, necnon executioni-
bus eorūdem, contra se in regali iudicio, seu corā regis,
regni seu predictorum iudicij tribunalibus, aut locis ha-
bitis, uel ferendis in antea, seu fiendis ad quodcūq; aliud
iudicij appellare, prouocationes hmoi, si quas contra
hoc interponi cōtigerit, eo ipso, uiribus non subsistant
& appellantes ipsi, pœnā perditionis caularū ipso facto
se nouerint incurſisse.

De auri argenti & aliarum specie- rum mineris.

Presenti constitutione in perpetuū ualitura statu-
mus. Et de certa scientia declaramus, q̄ successo-
res nostri bohemię reges, necnon uniuersi, & sin-
guli principes electores ecclesiastici, & seculares, qui
perpetuo fuerint, uniuersas auri & argenti fodinas, atq̄
mineras, stanni, cupri, ferri, plumbi, & alterius cuiuscūq;
generis metalli, ac etiam salis, tam inuentas, q̄ inueniē-
das, in posterū, quibuscūq; temporibus in regno p̄dicto,
ac terris, & pertinentijs eidem regno subiectis, necnon
supradicti principes, in principatibus, terris, dñijs, &
pertinentijs suis, tenere iuste possint, & legitime possi-
dere cū omnibus iuribus, nullo prorsus excepto, prout
possunt, seu conſueuerit talia possideri, necnon iudeos
habere, theolonia, in preterito statuta & indulta recipere.
Quodq; progenitores nostri, reges bohemię se. me.
ipsiq; principes electores, ac progenitores, & predeces-
sores eorum legitime poterūt, usq; in presens, sicut hoc
antiqua, laudabili, & approbata consuetudine, diutur-
niq; ac longissimj ipis cursu p̄scripto noscūt obseruati.

De monetis.

Statuimus preterea, ut regi bohemię successori nō
qui fuerit pro tempore, sicut cōstat ab antiquo, il-
lustribus bohemię regibus, nostris p̄decessoribus
licuisse, & in possessione pacifica, continua ipsos fuisse
iuris subsequēntis, uidelicet monetas, auri, & argenti, in
omni loco, & parte regni sui & subiectarū sibi terrarū,
& pertinentiarū omnium, ubi rex ipse decreuerit sibi que
placuerit cudi, facere & mādare sub omni mō & for-
ma in regno ipso bohemię, in his ad hec usq; tempora
obseruatis, q̄ q̄ futuris perpetuo. Bohemię regibus,
hac nostra imperiali cōstitutione & gratia perpetuo ua-
litis a quibuscūq; principibus, magnatibus comiti-
bus, ac personis alijs quascūq; terras, castra, possessiones,
predia, siue bona liceat emere, cōpare, seu in donū
seu donationem, ex quacūq; causa, aut in obligationē
recipere, sub talij terrarū, castrorū, possessionū, predio-
rum, seu honorū conditione consueta, ut uidelicet pro-
pria recipiantur, uel cōparentur, ut propria, libera, ue-
lut libera, & ea que dependēt in feudū, similiter emātur
in feudum, seu compata taliter teneantur, ita tñ, q̄ ipsi
reges bohemię, de his qui hoc modo cōparauerint, uel

repperint, & regno bohemię duxerint applicanda, ad
p̄dicta & consueta iura, de talibus sacro explenda &
reddenda imperio sint alit̄cti. Presentē nihilominus
cōstitutionē & gratiā uirtute p̄sentis legis nostre im-
perialis ad uniuersos principes electores, iā ecclesiasti-
cos q̄ seculares successores, & legitimos heredes ipsorū
plene extendi uolumus, sub omnibus modis, & condi-
tionibus, ut prefertur.

De immunitate principum electorum.

Statuimus etiā, ut nulli comites, barones, nobiles,
feudales uasalli, castrenſes, milites clientes, ciues, bur-
genſes, nullęq; personę Maguntinē Treuerē &
Colonienſis eccl̄ijs subiecti uel subiectę cuiuscūq; status,
conditionis, uel dignitatis existant, ad cuiuscūq; actoris
instantiam, extra territorij, & terminos, ac limites ca-
rūdem ecclesiarum, & pertinentiarū suarum ad quod-
cūq; aliud tribunal, seu cuiuscūq; alterius, preterq̄ ar-
chiepiscoporum Maguntinē, Treuerē, & Colonienſis.
& iudicij suorum iudicij, citari poterunt, tempo-
ribus retroactis uel trahi, seu uocari debeant, perpetuis,
in antea, temporibus, siue possint, sicut preteritis, inue-
nimus temporibus obseruatum. Quod si contra p̄sens
edictum nostrū p̄dictos ecclesiarum, Treuerē, Ma-
guntinē, seu Colonienſis, subditos, uel eorum aliquem,
seu aliquos, ad cuiuscūq; instantiam, seu ad cuiuscūq;
tribunal, pro quacūq; causa criminali, ciuili, uel mixta,
seu quocūq; negotio, extra territorium, limites seu ter-
minos dictarum ecclesiarum, uel alicuius earum, citari
contingeret cōparere, uel respondere minime teneantur,
& citatio, & processus, & sententię interlocutorię,
& diffinitiuę, contra non uenientes a talibus iudicij
extaneis late, uel factę, fiende, uel ferende, necnon pre-
cepta, & premissorum executiones, & omnia que ex
eis, uel aliquo eorum quolibet sequi attemptari possent,
uel fieri, irrita decernimus eo ipso. Adijcetes expresse
q̄ nulli comiti, baroni, nobili, feudali, uasallo, castrenſi,
militi, clienti, ciui, rustico, nulli demū persone eccl̄ijs
huiusmodi subiectę, seu eius incolę cuiuscūq; status
dignitatis, uel conditionis existant, a processibus, sen-
tentijs interlocutorijs, & diffinitiujs siue preceptis, Ar-
chiepiscoporum, & ecclesiarum huiusmodi, uel suorum
officiatorū temporalium, aut executionibus eorūdem
contra se. In archiepiscopali seu officiatorum p̄dicto-
rum iudicio factis, aut latis, habitis, uel ferendis, in an-
tea, seu fiendis, ad quodcūq; tribunal liceat appellare,
q̄ diu in archiepiscoporum p̄dictorum, & suorum iu-
dicio querelantibus, nō iusticia denegata, appellationes
contra hoc factas, non recipi statuimus, cassaq; & irri-
tas nunciamus. In defectū uero iusticie, p̄dictis om-
nibus ad imperialem duntaxat curiam, & tribunal, seu
iudicij inmediate in imperiali curia pro tempore pre-
sidentis audientiam, & etiā eo casu non ad quēuis aliū
iudicem, siue ordinariū, siue etiam delegatū, his qui-
bus denegata fuerit iusticia liceat appellare, quicquid
uero contra premissa factum fuerit, sit irritum, eo ipso,
eandem cōstitutionē uirtute p̄sentis legis nostre im-
perialis, ad illustres comitem palatinum reni, ducē Sax-
onię, & marchionem brandeburgē, principes electo-
res seculares, siue laicos heredes successores, & subditos
eorum, plene extendi uolumus, sub omnibus modis &
cōditionibus, ut prefertur.

De congregatione principum,

Inter

Inter illas multiplices reipublice curas, quibus assidue mens nostra distrahitur, multa consideratione necessarium fore prospexit nostra sublimitas, ut sacri imperij principes electores, ad tractandū de ipsius imperij, orbisque salute, frequentius solito congregentur, qui solide bases imperij, & columnae immobiles quemadmodum per longinquas ad inuicem terrarum consistunt distantias, ita de incumbentibus regionum sibi cognitarum defectibus, referre simul & conferre nouerunt sanisque prouidentie sue consilijs non ignorat, accommodis talium reformationibus salubriter opem dare, hinc est quod in solemnī curia nostra, in Nuremberg cum uenerabilibus ecclesiasticis, & illustribus secularibus, principibus electoribus, & multis alijs principibus, & proceribus per nostram celsitudinem celebrata, habita cum eisdem principibus electoribus deliberatione, & de ipsorum consilio pro bono, & salute communi, cum dictis principibus electoribus, tam ecclesiasticis, quam secularibus, duximus ordinandum. Quod iidem principes electores de cetero per singulos annos semel transactis, a festo resurrectionis dominice, quatuor septimanis continue numerandis, in aliqua ciuitate sacri imperij, personaliter congregentur, & idem tempus proxime futurum seu anno presenti, colloquium seu curia & congregatio huiusmodi in ciuitate nostra imperiali. Mesen. per nos & eosdem principes celebrent, ac tunc, & deinceps die quolibet congregationis huiusmodi locus per nos quo sequenti anno conueniant, ipsorum consilio statuatur, hac nostra ordinatione, ad nostrum & ipsorum duntaxat beneplacitum duratura. Qua durante ipsos sub nostro imperiali conductu recipimus, ad dictam curiam accedendo, stando ac etiam recedendo. Preterea ne tractatus communis salutis, & pacis, pertractum, & moram solacijs, seu excessiuam frequentationem conuiuij, retardetur ut aliquando fieri est consuetum, concordij uoluntate duximus ordinandum, ut deinceps curia, seu congregatio prefata durante, generales omnium principum celebrare alicui non liceat inuitatas. Particulares uero que agendorum expeditione non impediunt, cum moderamine sint permittit.

§ Reuocatoria priuilegiorum.

Preterea statuimus, & hoc imperiali perpetuo sancimus edicto, quod uniuersa priuilegia, & littere quibuscunque personis, cuiuscunque status, preeminentie, uel dignitatis existant, seu ciuitatum oppidorum, & quorumlibet decorum, uniuersitatibus, super quibuscunque iuribus, gratijs, emunitatibus, consuetudinibus, seu rebus alijs, etiam proprio motu seu alias a nobis, uel recolde memorie diuini Rhomanorum imperatoribus, & regibus, predecessoribus nostris, sub quibuscunque uerborum tenoribus concessa, & concessa, seu a nobis, uel successoribus nostris, Rhomanorum imperatoribus, & regibus, futuris temporibus concedenda, seu concedende, non debeant, aut possint libertatibus, iurisdictionibus, iuribus, & honoribus, seu dominijs principum electorum sacri imperij ecclesiasticorum, & secularium, aut alicuius ipsorum in aliquo penitus derogare. Etiam in talibus priuilegijs, & litteris quarumlibet personarum cuiuscunque preeminentie, dignitatis, aut status extiterint, ut preferatur, seu uniuersitatum huiusmodi expressatum sit, uel fuerit in futurum quod reuocabilia, seu reuocabiles esse non debeant, nisi de ipsis, & toto in eis comprehenso tenore, in tali reuocatione fieret de uerbo ad uerbum, seriatim mentione specialis, huiusmodi namque priuilegia, & litteras, si & in quantum libertatibus, iurisdictionibus, iuribus, & honoribus, seu dominijs, que superius exprimitur dictorum principum

principum electorum, aut alicuius ipsorum derogare, uel obuiare censent, i aliquo, quo ad hoc reuocamus ex certa sententia, & cassamus, reuocamus, & reuocatas intelligi, reputari, & haberi decernimus, de plenitudine imperatorie potestatis.

§ De his, quibus ut indignis, auferuntur bona feudalia.

In plerisque partibus, uasalli, & feudatarij dominorum feuda, seu beneficia que a dominis ipsis obtinent in rebus, uerbali, & in fraude renunciant, seu resignant eade, & facta resignatione huiusmodi, dominos ipsos maliciose diffidant, suasque inimicitias eis denunciant, dāna ipsis subsequenter graua inferendo, & beneficia seu feuda sic relicta pretextu guerre, seu inimicie iterum inuadunt, & occupant, & deinceps occupata, ea propter presentem constitutionem in perpetuum ualitura sancimus, quod talis resignatio seu renuntiatio haberi debeat, pro non facta, nisi libere & realiter facta fuerit, per eosdem, ita quod possessio beneficiorum, & feudorum huiusmodi, dominis ipsis corporaliter & realiter assignetur, in tantum, quod nullo unquam tempore diffidat ipsi in bonis feudis, seu beneficijs resignatis, dominos ipsos perturbent, per se, uel alios, aut molestent, nec ad hoc consilium presentem, auxilium, uel fauorem, Contrarium faciens seu dominos ipsos in beneficijs, & feudis resignatis, uel non resignatis inuadens, quolibet, uel perturbans, uel dāna ipsis inferens, seu consilium, auxilium, prestans, talia facientibus uel fauorem, feuda & beneficia huiusmodi eo ipso amittat, infamis existat, & bāno imperiali subiacet, & nullus ad feuda uel beneficia huiusmodi pateat ei, de cetero quocunque tempore aditus uel regressus, nec de nouo concedi sibi ualeant, ullo modo & facta eis contra hoc illorum concessio, seu in uestitura sequuta uiribus non subsistat. Postremo, omnes penas predictas, illos, uel illum, qui predicta resignatione non facta contra dominos suos fraudulenter agentes, uel agens scienter eos inuaserint, uel inuaserit, diffidatione quacunque preuia, uel obmissa rigore presentis sanctionis incurtere decernimus ipso facto.

§ De conspirationibus.

Destandas preterea & sacris legibus reprobatae conspirationes, & conuenticulas, seu colligationes illicitas, in ciuitatibus & extra, uel inter ciuitatem, & ciuitatem inter personam, & personam, seu inter personam, & ciuitatem, pretextu parentele, seu receptionis in ciues uel alterius cuiuscunque coloris conuersiones, insuper cōfederationes, & pacta, necnon, & consuetudinem contra huiusmodi introductā, quam censemus potius corruptelam, reprobamus, damnamus, & ex certa scientia irritamus, quas ciuitates seu persone cuiuscunque dignitatis, seu conditionis, aut status, siue inter se, siue cum alijs absque auctoritate dominorum, quorum subditi, uel ministeriales, seu in quorum districtu consistunt, eisdem dominis nominatim non exceptis fecerint hactenus, & facere presumpserint in futuro, sicut eas per sacras diuorum augustorum predecessorum nostrorum, leges prohibitas non ambiguntur, & cassatas illis cōfederationibus, & legibus duntaxat exceptis, quas principes, & ciuitates, ac alij super generali pace prouinciarum, atque terrarum inter se firmasse noscunt. Illas enim nostre declarationi specialiter reseruata, in suo decernimus uigore manere, donec de his aliud duxerimus ordinandum, personam singularē, que de cetero contra tenorem presentis